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ÚVOD

Již na základní škole se vyučuje dělitelnost čísel. Vzniká zde mylná představa o tom, že se

tato problematika týká pouze celých čísel. Tato bakalářská práce onu představu vyvrací,

jelikož se zabývá dělitelností v různých oborech integrity. Byly pro ni zvoleny následující

obory integrity: celá čísla, Gaussova celá čísla a polynomy.

Obor integrity spadá do algebraických struktur. Jednou z relací algebraických struktur je

relace dělitelnosti, kterou se práce podrobněji zabývá. Stejně jako každé jiné odvětví

matematiky mají i algebraické struktury své důležité prvky, bez kterých se nelze obejít. Mezi

významné prvky jsou řazeny jednotkový prvek, asociovaný prvek a euklidovská norma.

Všechny tyto prvky jsou aplikovatelné na konkrétní obory integrity.

Dělitelnost jako takovou lze uplatnit několika možnými způsoby. Mezi základní principy

aplikace dělitelnosti patří kritéria dělitelnosti, jejímž příkladem jsou znaky dělitelnosti. Tyto

znaky patří mezi základní znalosti, které by si měli žáci odnést právě ze základní školy. Jedná

se o zjišťování, kdy je číslo dělitelné dvěma, třemi, čtyřmi atd.

Málokdo si spojí, že součástí relace dělitelnosti jsou také ireducibilní prvky či prvočísla.

Čtenář si obvykle pod rozkladem složeného čísla v součin prvočísel představí operaci

násobení, avšak princip je opačný. I tato problematika je důkladně rozebrána v jedné

z kapitol práce.

Jedním z nejdůležitějších uplatnění relace dělitelnosti je výpočet největšího společného

dělitele a nejmenšího společného násobku. Tyto dva pojmy jsou spolu velmi silně

provázány, a proto by se neměly opomíjet. Největší společný dělitel prvků se dá zjišťovat

několika způsoby. V práci je pro tento postup použit výpočet Euklidova algoritmu, který

patří mezi nejefektivnějším způsobem řešení této problematiky.

Cílem práce je sjednotit a ucelit poznatky o dělitelnosti ve vybraných oborech integrity.

Dílčím cílem je praktická ukázka relace dělitelnosti a její aplikace na ilustrační příklady.

MOTIVAČNÍ ÚKOL:

Mohou se objevit situace, kdy je třeba rozhodnout o tom, zda dané číslo je prvočíslem,

například při určování společného jmenovatele zlomku.
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Uvažujme například číslo 13567. Prvočíselnost lze určit pomocí více metod. Jmenujme

například využití známých znaků dělitelnosti přirozených čísel, Eratosthenova síta nebo

aplikování počítačového algoritmu, který bude postupně zkoušet, zda je toto číslo dělitelné

prvočísly od 2 do odmocniny ze zkoumaného čísla. Zmíněné metody úzce souvisí s obsahem

této práce. Řešení nastoleného problému těmito metodami pak objasníme v závěrečné

kapitole.
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1 ALGEBRAICKÉ STRUKTURY

Algebraickou strukturou se rozumí množina nějakých objektů, na kterých je definována

alespoň 1 binární operace, s tím souvisí následující definice.

Definice: Nechť je 𝑀 libovolná neprázdná množina. Binární operací v množině 𝑀 nazýváme

zobrazení kartézského součinu 𝑀 𝑥 𝑀 do množiny 𝑀 tzn., že každé uspořádané dvojici

[𝑥, 𝑦] z 𝑀 𝑥 𝑀 je přiřazen nejvýše jeden prvek 𝑧 z množiny 𝑀.

Algebraické struktury se rozlišují podle toho, kolik mají definovaných binárních operací.

Jestliže je určuje jedna binární operace, jedná se o algebraické struktury s jednou binární

operací. Jestliže naopak mají dvě binární operace, pak se hovoří o algebraických strukturách

se dvěma binárními operacemi.

Definice: Uspořádanou dvojici (𝑀, +), kde 𝑀 je neprázdná množina, ve které je definována

binární operace sčítání (+), se nazývá algebraická struktura s jednou operací.

Binární operace mají také své vlastnosti, mezi které se řadí neomezená definovanost

v množině 𝑀, asociativnost, neutrální prvek, inverzní prvek ke všem prvkům dané množiny

𝑀 a komutativnost.

Definice: Nechť jsou na množině 𝑀 definovány dvě binární operace (+) a (·). Říkáme, že

operace násobení (·) je distributivní vzhledem k operaci (+) v 𝑀 právě tehdy, když platí

∀𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝑀: (𝑎 + 𝑏) · 𝑐 = (𝑎 · 𝑐) + (𝑏 · 𝑐) ∧ c · (a + b) = (c · a) + (c · b).

Na základě těchto uvedených vlastností pro binární operace lze snadno určit typy

algebraických struktur. Algebraické struktury rozdělují na grupoid, pologrupu, grupu,

polokruh, okruh, obor integrity a těleso.
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Pro lepší přehlednost jsou zde uvedeny Tabulka 1 a Tabulka 2, ve kterých jsou znázorněné

algebraické struktury s jednou binární operací a se dvěma binárními operacemi.

Tabulka 1: Typy algebraických struktur s jednou binární operací

STRUKTURA VLASTNOSTI BINÁRNÍCH OPERACÍ

grupoid neomezená definovanost v 𝑀

komutativní grupoid
neomezená definovanost v 𝑀,

komutativnost

pologrupa
neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost

komutativní pologrupa

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

komutativnost

grupa

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvky pro všechny prvky

komutativní grupa = Abelova grupa

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

1 ALGEBRAICKÉ STRUKTURY

11

Tabulka 2: Typy algebraických struktur se dvěma binárními operacemi

STRUKTURA
VLASTNOSTI BINÁRNÍCH OPERACÍ

operace (+) operace (·)

polookruh

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +

komutativní

polookruh

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +,

komutativnost

okruh

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +

komutativní okruh

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +,

komutativnost

obor integrity

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +,

komutativnost,

neexistují netriviální dělitelné

nuly

těleso

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +,

inverzní prvek

komutativní těleso

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

neutrální prvek,

inverzní prvek,

komutativnost

neomezená definovanost v 𝑀,

asociativnost,

distributivní k operaci +,

inverzní prvek,

komutativnost
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1.1 OBOR INTEGRITY

V předchozí kapitole je definováno, co to je algebraická struktura, jaké má vlastnosti a jak

se rozděluje. Tato podkapitola je zaměřena na určitou algebraickou strukturu, kterou je

obor integrity. V Tabulce 2 jsou uvedeny vlastnosti oboru integrity.

Obor integrity musí splňovat následující axiómy:

1. Operace sčítání:

a. Komutativnost: ∀𝑎, 𝑏 ∈ 𝐼: 𝑎 + 𝑏 = 𝑏 + 𝑎

tzn., nezáleží na pořadí jednotlivých sčítanců.

b. Asociativnost: ∀𝑎, 𝑏, 𝑐 ∈ 𝐼: (𝑎 + 𝑏) + 𝑐 = 𝑎 + (𝑏 + 𝑐)

tzn., lze libovolně změnit pořadí závorky jednotlivých sčítanců.

c. Neutrální prvek e: ∃𝑒 ∈ 𝐼, ∀𝑎 ∈ 𝐼: 𝑎 + 𝑒 = 𝑒 + 𝑎 = 𝑎


[…]


235 = 5 · 47

6 SPOLEČNÝ NÁSOBEK

59

V závěru provedeme součin prvočísel.

𝑛(64,235) = 26 · 5 · 47 = 15040

Nejmenší společný násobek čísel 64 a 235 je 15040.
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ZÁVĚR

V úvodu práce byl zvolen motivační úkol, který je zde vyřešen. K rozhodnutí o tom, zda je

zadané číslo 13567 prvočíslem slouží několik způsobů. Jaký způsob je vhodný použít závisí

na počtu řádů zadaného čísla.

Pokud se někomu zadá příklad na rozklad prvočísel, pravděpodobně jako první metodu

použije znaky dělitelnosti. Kritéria pro použití této metody jsou podrobně rozebrána

v kapitole 3.1 Znaky dělitelnosti na množině 𝑍. Jedná se o základní kritéria znaků dělitelnosti

pro čísla od 2 do 11. Aplikují-li se na číslo 13567, dojde se k závěru, že tímto způsobem

prvočíselnost tohoto čísla nelze stanovit. Dalo by se pokračovat dalšími kritérii pro čísla

větší než 11, avšak tato kritéria se běžně nepoužívají, protože jsou početně náročná.

Druhým způsobem zjištění prvočíselnosti daného čísla je Eratosthenovo síto. Tento způsob

se dá efektivně využít v případě, že zadané číslo nebude mít velký počet řádů. V opačném

případě by tabulka Eratosthenova síta byla velmi obsáhlá, tudíž by metoda zjištění

prvočíselnosti byla početně náročná a velmi zdlouhavá. Tento způsob se dá snadno použít

pro čísla do 3 řádů, např. pro číslo 396. V tomto případě by výsledek byl 2 · 2 · 3 · 3 · 11.

V případě čísla 13567 je metoda Eratosthenova síta tedy také neefektivní.

Dvě výše zmíněné metody se vyučují na základní škole a jsou součástí obsahu této práce.

Dalším možným způsobem řešení, který je však nad rámec této práce, je počítačový

algoritmus. Tato metoda se využívá, pokud pomocí přechozích dvou metod nelze stanovit

prvočíselnost. Jedná se o počítačové programy k tomu určené.

Metody pro zjištění prvočíselnosti byly aplikovány na číslo 13567. Pomocí první a druhé

metody nebylo dosaženo kladného výsledku. Naopak pomocí počítačového algoritmu lze

zjistit, že zadané číslo 13567 je prvočíslo. Existují tabulky prvočísel, podle kterých je možné

ověřit prvočíselnost zvoleného čísla.

Bakalářská práce na téma „Dělitelnost v různých oborech integrity“ se zabývala relací

dělitelnosti v oboru integrity celých čísel, Gaussových celých čísel a polynomů. Byly

vysvětleny základní prvky oboru integrity a zavedeny znaky dělitelnosti.
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Další část práce byla věnována ireducibilním prvkům a prvočíslům. Součástí této

problematiky je rozklad složeného čísla v součin prvočinitelů, který se vysvětluje třemi

možnými způsoby zápisu.

V závěru práce byla věnována kapitola největšímu společnému děliteli a nejmenšímu

společnému násobku. Tyto dva pojmy jsou jedním z nejdůležitějších uplatnění relace

dělitelnosti. Největší společný dělitel se užívá k převodu zlomku na základní tvar nebo při

krácení zlomků. Oproti tomu nejmenší společný násobek je nezbytný ke zjištění společného

jmenovatele více zlomků.

Cílem práce byla praktická aplikace teoretických poznatků na ukázkových příkladech.

Pomocí vlastních příkladů byla zároveň dokázána platnost daných definic a vět, které byly

zmíněny.
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SHRNUTÍ

Dělitelnost je jedna z důležitých odvětví matematiky. Tato bakalářská práce se věnuje

dělitelnosti z pohledu celých čísel, Gaussových celých čísel a polynomů. Práce je členěna do

6 kapitol.

První kapitola popisuje algebraické struktury, vymezuje jednu ze základních algebraických

struktur, kterou je obor integrity. Druhá kapitola obsahuje obecnou definice dělitelnosti,

dále významné prvky algebraických struktur a následnou aplikaci na vybrané obory integrity

z hlediska dělitelnosti. Ve třetí kapitole jsou vymezeny kritéria dělitelnosti, zejména pak

znaky dělitelnosti na množině celých čísel. Čtvrtá kapitola pojednává o pojmu ireducibilního

prvku a prvočísla. Je zde popsáno, jak se zjistí prvočíselnost daného prvku pomocí znaků

dělitelnosti či Eratosthenova síta. Součástí této kapitoly je rozklad prvku v součin

ireducibilních prvků. V páté kapitole je popsán společný dělitel prvků a největší společný

dělitel prvků. Je zde uveden Euklidův algoritmus, který je vhodným způsobem pro zjišťování

největšího společného dělitele. V neposlední řadě šestá kapitola pojednává o společném

násobku a nejmenším společným násobku.
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RESUMÉ

Divisibility is one of the most important parts of mathematics. This bachelor thesis focuses

on divisibility of integers, Gaussian integers and polynomials. The thesis is divided into 6

chapters.

First chapter describes the algebraic structures, defines one of the basic algebraic

structures which is the integral domain. Second chapter contains a general definition of

divisibility, important elements of algebraic structures and subsequent application to

selected integral domains in terms of divisibility. Third chapter defines the divisibility

criteria, especially the divisibility characters of integers. Fourth chapter deals with the

concept of irreducible element and prime number. It describes, how the primality od

specific elements is determined using the divisibility characters of the sieve of

Eratosthenes. Part of this chapter is also the decomposition of the element into the product

of irreducible elements. Fifth chapter describes the common divisor of elements and the

greatest common divisor. In this chapter is presented Euclidean algorithm which is

a suitable way to find the greatest common divisor. Finally, the sixth chapter deals with a

common multiple and the least common multiple.
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