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Autorka se ve své práci zabývá relací dělitelnosti v různých oborech integrity,
konkrétně jde o obor celých čísel, obor Gaussových celých čísel a obor polynomů.

Text je rozdělen celkem na šest kapitol. V první z nich je nejprve představen obor
integrity jako jedna z algebraických struktur se dvěma binárními operacemi. Dále autorka
zavádí samotný pojem dělitelnosti, jednotkový prvek, asociovanost prvků a euklidovskou
normu, to vše vždy s konkretizací ve zmíněných třech oborech. Ve třetí kapitole se blíže
věnuje dělitelnosti v oboru celých čísel a uvádí znaky dělitelnosti čísli 2 až 11. Na tuto část
navazuje čtvrtou kapitolou pojednávající o prvočíslech. Závěr práce je věnován kapitolám o
největším společném děliteli a nejmenším společném násobku.

Rozsah i obsah práce odpovídá zadání, text je bez přehnaného množství jazykových
prohřešků a teoretický výklad je doplněn řadou praktických ilustračních příkladů. Na druhou
stranu je ale nutné zmínit, že vznik textu nebyl jednoduchou záležitostí a při práci na něm
bylo ze strany autorky potřeba velkého úsilí. Avšak díky píli a snaze nakonec vše dobře
zvládla.

Kontrolou plagiátorství v systému Thesis nebyly zjištěny shody s dalšími dokumenty a
práce je tedy původním dílem autorky.

Předloženou práci doporučuji uznat jako práci bakalářskou a vzhledem k výše
zmíněnému ji navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Plzni dne 17. května 2019 PhDr. Lukáš Honzík, Ph.D.